ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO RIO 1

PRETO – SP, REALIZADA NO DIA SEIS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. Aos seis dias do mês 2

de janeiro de dois mil e vinte e dois, por meio do aplicativo Zoom conforme convocação e link de 3

acesso disponibilizado pelo Conselho Municipal de Saúde, teve início a Reunião Extraordinária online 4

e virtual – o Conselho Municipal de Saúde – às 18h00, sob a coordenação do Presidente deste 5

Conselho, Dr. Antônio Fernando de Araújo, e na presença da Equipe Técnica, Coordenadora do CLS e 6

Assessoria Jurídica do Conselho Municipal de Saúde, conforme o Artigo 10, I, §1° e §2° do Regimento 7

Interno do CMS, foram todos os Conselheiros Municipais convocados para deliberar sobre matéria 8

específica, relevante, urgente e pré-determinada, sem a possibilidade de inclusão de matéria ou 9

pauta não antes prevista, assinada ao final desta Ata, deu-se início a Reunião Extraordinária com os 10

conselheiros titulares e suplentes presentes, e com as seguintes pautas: PRIMEIRO PONTO DE 11

PAUTA –  I. Apreciação e votação de alteração na Programação Anual de Saúde (PAS) do ano de 2022 12

- Aldenis Albaneze Borim. Pela SMS falou Suzi, mencionou e explicou todas as alterações e inclusões 13

necessárias no PAS, visto que o município recebeu recursos do estado e emendas parlamentares 14

exclusivos para equipar o Hospital Municipal, dessa forma foi necessário algumas alterações na PAS 15

(Programação Anual de Saúde) a fim de constar uma meta especifica para contemplar o hospital. Foi 16

colocado em votação, APROVADO a alteração do PAS e automaticamente as adequações no Plano Municipal  17

de Saúde 2022-2025. ENCERRAMENTO: Foi requerida a dispensa da leitura da Ata ao qual foi 18

aprovada. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a reunião que eu, Camila C. Vera 19

Granata, Assessora Jurídica, OAB/SP 401.153, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, é 20

assinada obrigatoriamente pelos demais conselheiros presentes que já assinaram o livro de 21

presença próprio.   22